São Paulo, 10 de julho de 2017
SBPC- 137/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Deputado MAURO PEREIRA
Relator do Projeto de Lei nº 3.729
Brasília, DF.

Senhor Deputado,

A Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), que representa mais de
130 sociedades científicas das diferentes áreas do conhecimento, vem respeitosamente à
vossa presença solicitar sua participação nos debates visando a elaboração da proposta a
ser apresentada ao Projeto de Lei nº 3.729, de 2004, do deputado Luciano Zica e outros,
que dispõe sobre o licenciamento ambiental e regulamenta o inciso IV do § 1º do art. 225
da Constituição Federal.

Considerando que o licenciamento ambiental é um tema extremamente relevante
para o País, e que as mudanças ora em discussão poderão acarretar grandes impactos
para o seu futuro social, ambiental e econômico. Considerando, também, que envolve
aspectos altamente complexos e multidisciplinares, a SBPC entende ser essencial que seja
ouvida a comunidade científica brasileira e que suas contribuições para este tão
importante debate sejam devidamente ponderadas, cabendo salientar que é significativa
a produção de conhecimento por parte de especialistas brasileiros no tema.

Na certeza de que este pleito será levado em consideração por Vossa Excelência,
agradecemos a atenção e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

   HELENA B. NADER
Presidente